ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации МО "Володарский район"

Астраханской области

           от 21.11.2012 г. № 2172
         п. Володарский

Об утверждении Положения о районном

конкурсе «Лучший кабинет информатики

и информационных технологий»

В целях совершенствования и развития информационно - технической базы образовательных учреждений МО «Володарский район», в соответствии с районной целевой программой «Основные мероприятия отдела на 2012 г. администрация  МО «Володарский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о районном конкурсе «Лучший кабинет информатики и информационных технологий» (Приложение № 1).

2.Сектору информационно - коммуникационных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» (Лукманов) разместить Положение на сайте администрации МО «Володарский район».

3.Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Заря Каспия» Шаровой Е.А. опубликовать Постановление в районной газете.

5.Постановление администрации МО «Володарский район» вступает в силу со дня его подписания.

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Володарский район» по социальной политике Холину Н.В.

Глава администрации

МО «Володарский район»

Б.Г. Миндиев

Приложение № 1

к постановлению администрации

МО «Володарский район»

от 21.11.2012 г. № 2172
Положение
о районном конкурсе «Лучший кабинет информатики и информационных технологий»

1.Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи районного конкурса (далее Конкурс) на лучший кабинет информатики, информационных технологий среди общеобразовательных учреждений, порядок его проведения и финансирования.
2. Цели и задачи конкурса

2.1.Стимулирование внедрения здоровьесберегающих технологий в образовательный процесс.

2.2.Демонстрация применения эргономических факторов в охране здоровья обучающихся - пользователей персональными компьютерами (ПК).

2.3.Демонстрация эффективного использования гигиенических правил и норм в охране здоровья обучающихся - пользователей ПК.

2.4.Установление характера использования практических рекомендаций в охране здоровья обучающихся - пользователей ПК.

2.5.Изучение и анализ состояния материально-технической базы кабинета информатики, её использование для улучшения условий обучения и воспитания обучающихся, повышения качества обучения.

2.6.Распространение положительного опыта использования оснащения кабинета в урочной и внеурочной деятельности.

3.   Руководство конкурсом

3.1.Руководство Конкурсом осуществляет отдел образования администрации МО «Володарский район».
Отдел образования администрации МО «Володарский район» оказывает организационную и информационную поддержку в проведении Конкурса, утверждает список участников.

3.2.На время проведения Конкурса создаётся жюри, которое определяет критерии кабинета участников Конкурса и подводит его итоги.

4.   Содержание конкурса

4.1.Конкурс оценивается по следующим критериям:

1.соблюдение гигиенических норм и правил при обучении (работе) на ПК;

-наличие паспорта кабинета;

-наличие инструкции по технике безопасности;

-организация рабочего места ученика;

-организация рабочего места учителя;

-наличие специализированной компьютерной мебели;

-инвентарная ведомость на имеющееся оборудование.

2.Оснащение кабинета

-новизна компьютерной техники;

-наличие периферийного оборудования;

-наличие мультимедийного оборудования.

3.Эстетическое оформление кабинета

-наличие наглядных материалов;

-оформление методического уголка;

4.Оформление материалов на конкурс

-оформление папки;

-оформление электронной презентации;

5.Применение ИКТ в обучении

-участие в научно-практических конференциях;

-участие в олимпиадах и конкурсах;

-наличие элективных курсов;

-наличие сайта образовательного учреждения;

-активность на образовательно-информационном портале;

-использование кабинета учителями-предметниками;

-достижения обучающихся.

6.Соответствие учебно-методического комплекса и средств обучения требованиям стандарта образования и образовательным программам.

7.Обеспеченность    учебниками,    дидактическими    материалами,    электронными пособиями в соответствии с образовательной программой школы.

8.Наличие программного обеспечения, систематизированного по предметам.

9.Соблюдение эстетических требований к оформлению кабинета информатики и ИКТ: наличие постоянных и сменных учебно-информационных стендов.

Стендовый материал кабинета информатики и ИКТ должен содержать:

-Государственный образовательный стандарт по предмету «Информатика и ИКТ» (цели изучаемого предмета, минимально необходимое содержание образования и требования к уровню обязательной подготовки);

-рекомендации для учащихся по проектированию их учебной деятельности (подготовка к тестированию, экзаменам, практикумам, лабораторным работам и др.);

-правила техники безопасности работы и поведения в кабинете информатики и ИКТ;

-материалы, используемые в учебном процессе.

10.Соблюдение правил техники безопасности (журнал о проведении инструктажа по технике безопасности), пожаробезопасности, санитарно-гигиенических норм в кабинете информатики и ИКТ (средства пожаротушения, аптечка).

11.Соблюдение охранных мероприятий (местная сигнализация, решетки на окнах, железные двери).

12.Наличие расписания работы кабинета информатики и ИКТ по обязательной программе, факультативным занятиям, программе дополнительного образования, индивидуальным занятиям, консультациям и др.

13.В конкурсные материалы входят:

-заявка участника;

-папка конкурсанта, в которую входят нормативно-регламентирующие документы, характеризующие гигиенические и эргономические условия, иллюстрации;

-диск с видеопрезентацией кабинета.

5.Порядок проведения

5.1.Конкурс кабинетов общеобразовательных учреждений проводится в I этап муниципальный.

6.Участники конкурса

6.1.Участниками конкурса могут быть образовательные учреждения Володарского района.
7.Финансирование

7.1.Администрация МО «Володарский район» финансирует расходы на приобретение грамоты и ценного подарка для победителя Конкурса.

Верно:
Приложение к

положению о районном конкурсе

«Лучший кабинет информатики

и информационных технологий»
Заявка
на участие в конкурсе «Лучший кабинет информатики и информационных технологий»

___________________________________________________________________
(наименование школы)

1.Полное наименование образовательного учреждения

2.Почтовый адрес и телефон образовательного учреждения

3.Ф.И.О. директора образовательного учреждения

4.Ф.И.О. заведующего кабинетом информатики (преподавателя информатики)

5.Адрес сайта

6.e-mail.

Краткое описание кабинета ___________________________________________________________________________________________________________________________________________

Директор образовательного учреждения_______________________________

Верно: